Porqué la Iglesia nos hace celebrar una fiesta particular á los Santos Angeles custodios? La razón principal de la institucion de

dem pedem nostrum, deferunt animam in sinum Abrahæ, ut Veritas de mendico ulceroso testata est. Hæc cum ita sint, concludamus cum Bern. serm. 12, ubi expendens illud: *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis*, ait: « Quantum tibi debet hoc verbum inferre reverentiam, afferre devotionem, conferre fiduciam! Reverentiam pro præsentia, devotionem pro benevolentia, fiduciam pro custodia. Adsunt, igitur, et adsunt tibi, non modo tecum, sed etiam pro te. Adsunt, ut protegant, adsunt ut prosint. Simus ergo devoti, simus grati tantis custodibus: redamemus eos, honoremus eos quantum possumus, quantum debemus. Totus tamen ei reddatur et amor, et honor noster, a quo tam ipsis, quam nobis est totum unde amari, honorarive meremur. In ipso affectuose diligamus angelos ejus, tanquam futuros aliquando cohæredes nostros; interim vero actores et tutores a Patre positos, et præpositos nobis. Quid sub tantis custodibus timeamus? Nec superari, nec seduci, minus autem seducere possunt, qui custodiunt nos in omnibus viis nostris. Fideles sunt, prudentes sunt, potentes sunt. Quid trepidamus? tantum sequamur eos, adhæreamus eis, et in protectione Dei cæli commoremur. Quam facile transit, qui illis portatur manibus! quam suaviter (juxta vulgare proverbium) natat, cujus alter sustinet mentum! Habetote familiares angelos, fratres mei, frequentate eos sedula cogitatione, et devota oratione, qui vobis semper adsunt ad custodiam, et consolationem. » (CONTENSON, loc. cit.).

este fiesta es que los angeles custodios, cómo su nombre lo indica, son nuestros protectores y nuestros bienhechores; y porque es justo que un protegido celebre la fiesta de su bienhechor, todos nosotros que somos los protegidos de los angeles custodios, debemos celebrar una fiesta en honor de estos espíritus bienaventurados, que son nuestros protectores tan celosos cómo desinteresados.

Pero qué conviene hacer, en el día de la fiesta de un bienhechor, para honrarle dignamente? Lo mejor sin duda es recordar sus beneficios y hablar de ellos. Es lo que se hace en el mundo entre las gentes prudentes y delicadas; y porque esta costumbre es perfectamente conveniente, la seguiremos para honrar á nuestros angeles custodios. Y los principales servicios que nos hacen nuestros angeles custodios son los siguientes: primeramente, nos ilustran y nos excitan al bien; en segundo lugar, ofrecen á Dios nuestras buenas obras; en tercer lugar, nos defienden contra los demonios; en cuarto lugar, son nuestros abogados cerca de Dios; en quinto lugar, nos asisten, principalmente, en la hora de nuestra muerte, y hasta en el purgatorio. Vámos, pues, á ocuparnos successivamente de cada uno de esto beneficios¹.

1. Angelus custodit clientem intransentem, transeuntem, et exeuntem e mundo. *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* Ps. xc, 11. Quod magister est discipulo, quod medicus ægro, quod ductor viatori, quod scutum militi, quod umbraculum contra æstum solis: id omne, et multo plus est angelus custos clienti. Expertus est juvenis Tobias, quem angelus, Raphael fidelissime comitatus est in itinere. Verum non jam Tobia, sed nobis ipsis gratulemur hodie, quia de me, de te, de nobis omnibus Deus mandavit angelis, ut custodiant nos in omnibus viis nostris, quod certe mandatum angeli obedientissime exequuntur. Sed quænam sunt illæ viæ, in quibus angeli clientem custodiunt? Respondet S. Hieronymus: Via hominis triplex est, in mundum, per mundum et ex mundo. Videamus obsequia, quæ tripliciter nobis præstat angelus. 1º *In mundum* intrat homo per nativitatem, ubi certum est, quod angelus, ad mandatum Domini, solícite curam gerat de pa-

I. — *Nuestros angeles custodios nos ilustran y nos excitan al bien.* — Lo que Nuestro Señor há venido á hacer por todos los

rente, ne partus, antequam lucem aspiciat, in utero matris per infortunium, quod sæpe fieri solet, suffocetur, et pereat. Deinde ipsa nativitatis die certum est quod angelus mox infantem in suam tutelam recipiat, ne ab insidiente diabolo, qui jam tum neo-nato nomini cœlum, e quo ipse expulsus est, invidet, ante Baptismum juguletur. Optime faciunt parentes, si prima statim hora infantulum Deo, et angelo tutelari commendent! etc. — 2º *Per mundum* ambulat homo in vita sua, ubi angelus semper lateri ejus adheret, eumque contra pericula corporis et animæ custodit. Pericula corporis sunt morbi, vulnera, aliaque infortunia, quæ passim in aliis dolenter conspicimus. Pericula animæ sunt peccata, contra quæ angelus in tentationibus succurrit, eumque vel monitis excitat, vel minis etiam terret, [ne a via mandatorum recedat. — 3º *E mundo* exit homo per mortem, ubi angelus omnem conatum adhibet, ut morientem ab insidiis infernalis inimici, et a desperatione præservet. Etc. Tu, mi Christiane, in tribus his viis angelo monenti morem gere! cura solícite, ne illum unquam peccato in fugam agas; quia, ait S. Bernardus: *Væ nobis, si provocati peccatis indignos nos judicaverint præsentia sua!* Etc. (CLAUS, *Spicil. univ. index conc. in festo SS. angel.*) — De obsequiis quæ Angelus clienti præstat. *Angelus suis mandavit de te, ut custodiant te.* Sanctum angelum custodem ut tutorem intueor, qui pupillum orphanum, parentibus præmatura morte orbatum, enutriendum suscipit et adoptat. Sicut iste, ita et angelus innocentem animam recens natam in suam tutelam recipit. Cujus mandato? Dei Optimi, qui ex immensa benignitate cuilibet homini custodem assignat. Cum igitur angelus sit sapientissimus, utique sciet: cum sit potentissimus utique poterit: et cum sit sanctissimus, utique volet, profundissima cum humilitate mandato Dei obedientissime satisfacere, et animæ sibi commissæ omnia, quæ expedit, obsequia præstare. Quænam sunt hæc obsequia? Audiamus ex S. Bonaventura, et nostram gratitudinem discamus. 1º Angelus custos, dum munus hoc suscipit, ante omnia operam dat, ut innocens anima ab unguiculis in virtute semper, et meritis crescat; hunc in finem educatoribus, magistris, et instructoribus, saluberrima principia suggerit, juveni animæ inculcanda, v. g. de Deo amando super omnia, de obedientia præstanda pa-